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1 Úvod

Tématem diplomové práce je dokazování ve sporech z poskytování

lékařských služeb. Volba tohoto tématu byla vedena snahou poukázat na celkovou

problematiku dokazování před civilními soudy v těchto specifických a neustále se

vyvíjejících sporech, kde na jedné straně stojí pacient a na druhé straně poskytovatel

lékařských služeb.

Cílem mé práce je nejprve v teoretické části práce seznámit čtenáře

s problematikou dokazování obecně, jak je zakotvena v občanském soudním řádě.

Následně se budu zabývat dokazováním ve sporech z poskytování lékařských

služeb, a to zejména v jeho specifikách oproti obecné právní úpravě. V praktické

části práce budou rozebrány dva konkrétní případy z praxe. Tyto konkrétní případy

budou nejdříve stručně popsány, poté se zaměřím na konkrétní důkazní prostředky,

které byly v řízení použity, a následně uvedu závěr, ke kterému soud došel.

Z případů pak bude učiněn závěr, který bude porovnán s právní teorií.

Diplomová práce bude zpracována na základě analýzy právní úpravy a

judikatury. Dále bude užita metoda kompilační, kdy budou prezentovány názory

vyjádřené v odborné literatuře, doplněné o mé vlastní názory. V praktické části

práce pak využiji navíc metodu komparace. Z praktických případů bude vyvozen

závěr, který bude následně porovnán s odbornou teorií.

Diplomová práce je členěna do šesti kapitol, v nichž se nejprve zaměřuji na

obecnou problematiku dokazování, a to konkrétně na zásady dokazování ve

sporném řízení, na průběh dokazování a důkazní prostředky podle občanského

soudního řádu.

V následující kapitole se věnuji specifikám dokazování ve sporech

z poskytování lékařských služeb. Největší pozornost v této kapitole věnuji

protiprávnímu jednání, kde vymezuji na základě odborné literatury a ustálené

judikatury tzv. postup lege artis. Dále se v této kapitole zabývám otázkou zavinění,

příčinné souvislosti a následku.

Čtvrtá kapitola pojednává o konkrétních důkazních prostředcích ve sporech

z poskytování lékařských služeb, zde se věnuji zejména znaleckým posudkům,

jakožto nejtypičtějším důkazním prostředkům v těchto sporech. V kapitole dále

rozebírám výslech svědků a důkaz listinou.
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Pátá kapitola vychází z postupů soudů při dokazování v konkrétních

případech z praxe. Na základě této kapitoly vyvodím stručný závěr.

Podkladem pro diplomovou práci je především odborná literatura a soudní

rozhodnutí jak obecných soudů, tak i Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

V práci dále čerpám z komentářů k jednotlivým zákonům, odborných časopisů a

internetových zdrojů.
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2 Obecná úprava dokazování

Dokazování je považováno za jednu z hlavních činností soudu v nalézacím

řízení. Institut dokazování je zakotven v občanském soudním řádě. Občanský

soudní řád ve své třetí části, druhé hlavě upravuje důkazní povinnost, provádění

důkazů, demonstrativní výčet jednotlivých druhů důkazních prostředků a jejich

hodnocení.

Legální definici pojmu „dokazování“ však v občanském soudním řádě

nenajdeme. Ohledně definice tohoto pojmu nicméně nepanuje shoda ani mezi

jednotlivými autory. Na jedné straně je dokazování chápáno jakožto postup soudů

a účastníků, který je upraven procesním právem a směřuje k utvoření potřebných

skutkových poznatků o rozhodných skutečnostech1. Na straně druhé se můžeme

setkat s názorem, že soud získává nejen hmotněprávní, ale také procesní poznatky.

Těmito procesními poznatky je třeba chápat vědomosti o skutečnostech, které jsou

podstatné i pro ostatní rozhodování soudu než jen meritorní. Jako příklad může být

uvedeno rozhodnutí o námitce podjatosti. Ostatně doktor Svoboda přichází s vlastní

definicí pojmu dokazování, když uvádí, že je to „právem a procesními zvyklostmi

upravený postup soudu a účastníků, jehož účelem je získání poznatků důležitých pro

meritorní či jiné rozhodnutí soudu nebo pro další procesní postup soudu nebo

účastníků.2“

Obecně lze dokazování rozdělit na dokazování v logickém slova smyslu a

na dokazování ve smyslu procesním. První zmíněné „předpokládá určité tvrzení,

jež má být dokázáno, dále určité důkazní prostředky, kterými jsou dokázané nebo

určité výroky, jimiž lze provést důkaz, a logický postup, jímž je dokázáno, že určité

tvrzení vyplývá z argumentů.“ Oproti tomu je dokazování ve smyslu procesním

chápáno jako postup soudu a dalších subjektů, a to při ověřování skutečností, které

jsou rozhodné pro posouzení věci. Jeho předmětem jsou tedy skutečnosti, které jsou

významné pro rozhodnutí soudu, ale soud má o nich pochybnosti3.

Jak uvádí profesorka Winterová „rozhodování soudu v konkrétních

sporných, event. nesporných věcech, k němuž všechna činnost soudu směřuje, musí

1 Tento názor je zastáván například profesorkou Winterovou, viz WINTEROVÁ, Alena a kol.

Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Praha: Linde Praha, a.s., 2004, s. 244.
2 Tento názor je naopak zastáván například doktorem Svobodou, viz SVOBODA, Karel.

Dokazování. Praha: ASPI, 2009, s. 11-12.
3 STAVINOHOVÁ, Jaruška; LAVICKÝ, Petr. Základy civilního procesu. Brno: Masarykova

univerzita, 2009, s. 74.
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být přirozeně racionálně opřeno o určité vědomosti, resp. poznatky soudu vztahující

se k rozhodované věci.4“ Jeho předmět lze nicméně vymezit i negativně, dle

ustanovení § 121 občanského soudního řádu, podle kterého není potřeba dokazovat

skutečnosti obecně známé, skutečnosti známé soudu z jeho činnosti a dále právní

předpisy uveřejněné ve sbírce zákonů ČR.

2.1 Zásady dokazování ve sporném řízení

Zásady nám pomáhají poznat a pochopit strukturu nejen dokazování, ale

civilního soudního řízení jako celku. Jelikož jsou spory vzniklé z poskytování

lékařských služeb řízením sporným, budu se v této kapitole zabývat pouze

zásadami, které ovládají sporné řízení, nikoliv tedy zásadami, které jsou spíše

typické pro řízení nesporné.

2.1.1 Zásada projednací

Jednou z nejdůležitějších zásad, kterou je ovládáno řízení sporné, je zásada

projednací. Tato zásada představuje povinnost účastníků tvrdit rozhodné

skutečnosti a uvést všechny důkazy na jejich podporu. Účastnící tedy mají

povinnost tvrzení a povinnost důkazní. Typickým institutem je důkazní břemeno,

které spočívá v procesní odpovědnosti účastníka za prokázání rozhodných

skutečností. Neunesení důkazního břemene znamená pro účastníka sporu

rozhodnutí soudu v jeho neprospěch. Důkazní břemeno můžeme chápat

v subjektivní procesní podobě, kdy zatěžuje obě strany. Dle docentky Stavinohové

má žalobce „tvrdit skutečnosti zakládající uplatněný nárok a navrhnout k nim

důkazy, žalovaný má přednést skutečnosti a důkazní návrhy směřující proti

nároku.“ Objektivní podoba nastává, pokud dokazování nevedlo k objasnění

skutkového stavu. V takovém případě soud rozhodne v neprospěch té strany, která

neunesla důkazní břemeno5. Ze strany soudu mohou být nicméně provedeny i jiné

než navržené důkazy, a to zejména v případě, kdy je to potřebné k zjištění

skutkového stavu.

V určitých případech může dojít k tzv. obrácení důkazního břemene.

Výslovně je tento institut zakotven v občanském soudním řádě v případě

diskriminačních sporů. V těchto sporech musí skutkový stav prokázat žalovaný,

4 WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání, doplněné o předpisy

evropského práva. Praha: Linde, 2011, s. 222.
5 STAVINOHOVÁ, Jaruška; LAVICKÝ, Petr. Základy civilního procesu. Brno: Masarykova

univerzita, 2009, s. 74.
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nikoliv žalobce. Tato výjimka je zakotvena v ustanovení § 133a občanského

soudního řádu. K přenesení důkazního břemene může však dojít i v jiných, než

zákonem stanovených případech. Z ustálené judikatury vyplývá, že k přenesení

důkazního břemene může dojít i v důsledku zaviněného zmaření důkazu

žalovaným. V takovém případě se jedná o sankci, která nastupuje extra legem6.

2.1.2 Zásada kontradiktornosti


[…]


lékař uvedl. Takovýto postup soudu hodnotím jako správný.

Další část dokazování soudu se pak týkala otázky informovaného souhlasu.

V tomto směru byli vyslyšeni lékaři – operující lékař, doporučující lékař a lékařka,

která žalobkyni přijímala k hospitalizaci. Z jejich výslechu nicméně soud nemohl

dojít k závěru, zda žalobkyně byla dostatečně informována, neboť to nelze postavit

na jistotu. Za dostatečné soud nemohl považovat ani údaj v informovaném

souhlasu, že u pacientky může dojít ke změně kvality hlasu. V tomto směru se

závěrem soudu souhlasím.

Nicméně soud nakonec dospěl k závěru, že ačkoliv nebylo postupováno

non lege artis, bude žalobkyni přiznáno odškodnění. V tomto směru se rozhodnutí

soudu opět neslučuje s právní teorií, podle teorie totiž sice postup lékaře může být

v souladu s pravidly lékařské vědy a ani pacientovi nemusí nastat újma, a i přesto

může dojít k tomu, že tento postup bude označen jako protiprávní, a tudíž bude non

lege artis. Pokud ze strany zdravotnického zařízení došlo k porušení zákonné

povinnosti, nemohlo se jednat o postup lege artis, i když samotná operace byla

podle tohoto postupu provedena. Podle mého názoru bylo takové rozhodnutí soudu

nesprávné. Stejný názor nakonec vyslovil i Nejvyšší soud, když rozsudky

předchozích soudů zrušil a upozornil, že význam spatřuje v otázce, zda je vůbec

možné, aby zdravotnické zařízení bylo odpovědné za škodu, ačkoliv byla

zdravotnická služba poskytnuta lege artis.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámení s právní úpravou dokazování

ve sporech z poskytování lékařských služeb za pomoci metody kritické analýzy,

kompilace a komparace jednotlivých případů z praxe s odbornou teorií. Pozornost

byla věnována pouze sporům, které jsou řešeny před civilními soudy. V souvislosti

s touto problematikou jsem nejdříve rozebírala obecnou právní úpravu dokazování,

jak je zakotvena v našem právní řádě. V rámci této problematiky jsem nejprve

postupně zmínila jednotlivé zásady, které jsou pro sporné řízení, dle mého názoru,

nejpodstatnější. Následně jsem se zabývala samotným průběhem dokazování před

civilním soudem a jednotlivými důkazními prostředky podle občanského soudního

řádu.

Další kapitola pak byla věnována specifikům dokazování ve sporech

z poskytování lékařských služeb, kde jsem největší část věnovala problematice

protiprávního jednání, a dále byl blíže vysvětlen pojem lege artis jakožto stěžejní

právní pojem celého zdravotnického práva. Součástí kapitoly byla také definice

pojmů zavinění, příčinné souvislosti a následku jakožto dalších atributů

občanskoprávní odpovědnosti lékaře či jiného zdravotnického pracovníka. Dále

z mé strany byla provedena analýza specifik v konkrétních důkazních prostředcích

dokazování v těchto sporech. Kladla jsem důraz především na problematiku

znaleckých posudků, jejichž vypracování je v rámci těchto sporů nezbytné. Rovněž

jsem se zabývala i výslechem svědků a důkazem listinou, konkrétně zdravotnickou

dokumentací.

V praktické části práce pak pracuji s jednotlivými případy, přičemž je

nejprve stručně popisuji; poukazuji na to, jakými prostředky bylo dokazováno, a

hodnotím celkově jednotlivé části dokazování soudů. Zároveň závěry soudů

porovnávám s právní teorií.

Cíle, které byly stanoveny v úvodu práce, byly naplněny. Závěrem bych

nicméně chtěla podotknout, že z mého pohledu by mohlo dojít ke změně právní

úpravy, a to konkrétně v tom směru, že by byly zavedeny specializované senáty pro

posouzení těchto specifických sporů. Tuto úpravu de lege ferenda považuji za

přínosnou, jelikož by zkvalitnila rozhodování těchto sporů. Vzhledem k tomu, že

tyto spory jsou sice rychle se rozvíjející, pořád nejsou natolik časté, aby se s nimi

soudci setkávali každý den. Nezřídka tedy dochází k situaci, že se řadový soudce
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okresního soudu s takovým sporem setká jen výjimečně nebo také vůbec.

V takovém případě to může mít nepříznivý vliv na kvalitu rozhodnutí, jelikož se

daný soudce v této problematice nemusí dostatečně orientovat.
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Resumé

The role of medical law is indisputable in our society. It is one of the fastest

developing fields of the present. The subbmitted thesis deals with the issue of

evidence at disputes resulting from provision of medical services. This issue has its

specific civil elements (relationship in the provision of health services between

doctor and patient), elements of administrative law (protection of public health) and

some elements of business law. The aim of this thesis was providing a

comprehensive preview on issue of evidence, especially evidence at disputes

resulting from provision of medical services and comparing individual cases with

legal theory. Relevant legal regulation is primarily contained in Act no. 99/1963

Coll., Civil Procedure Code, as amended.

The thesis was divided into six chapters. The first and the second chapters

contain introduction and general issue of evidence, specifically the principles of

evidence and the course of evidence according to Civil Procedure Code.

Next chapter was focused on specific elements of evidence at disputes

resulting from provision of medical services, especially the unlawful act. There was

mentioned definition of (non) lege artis, which means whether the procedure was

or was not performed at the appropriate professional level. This chapter also deals

with the degree of fault, casual link between the cause and its consequences.

The fourth chapter deals with the specific in evidence at disputes resulting

from provision of medical services. The greatest attention was paid to expert

reports. The chapter also contains the hearings of witnesses and documentary

evidences.

In the practical part of the thesis was working with individual cases, these

were compared with legal theory and then a conclusion was drawn from them.
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