POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Šárka Bošinová

Název diplomové práce: Dokazování ve sporech z poskytování lékařských služeb

Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka si vytýčila cíl vypracovat ucelený přehled problematiky dokazování před civilními soudy ve sporech z poskytování lékařských služeb. Jedná se o velmi specializovanou problematiku, jež vyžaduje znalost jako práva hmotného (z hlediska toho, jaké jsou ony rozhodné skutečnosti, které mají být v řízení tvrzeny a prokazovány), tak práva procesního (otázka dokazování v širším slova smyslu). Tomuto východisku odpovídá zvolená struktura práce, kdy autorka nejprve představuje zásady uplatňované při dokazování, probírá důkazní prostředky a průběh dokazování, následně se věnuje specifikám dokazování ve sporech s poskytováním lékařských služeb. Zvýšený důraz klade ve čtvrté kapitole na jednotlivé důkazní prostředky, aby pak v páté kapitole využila teoretických východisek k popisu a zhodnocení dokazování v konkrétních soudních případech. Obsah diplomové práce tak odpovídá jejímu zadání.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Jak úpravě práva procesního, tak i v úpravě práva hmotného se autorka orientuje způsobem dostatečným pro zpracování diplomové práce. Bylo možno namítat, že používá neaktuální termíny, jako např. odpovědnost za škodu, nicméně zde ani sám zákonodárce nebývá důsledný (srov. např. § 252 ZPr). Stejně lze uvést k používání termínů důkaz a důkazní prostředek.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je z velké části postavena právě na analýze judikatury, které se věnuje nejrozličnějším specifikům sporů z poskytování lékařských služeb, typicky sporů o náhradu škody či způsobené újmy.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Okruh použité literatury lze označit za širší, byť vyřčené platí pouze o literatuře tuzemské. Zahraniční literatura je sice využita v mnohem nižší míře, ovšem tam, kde se jedná o řešení i pro praxi svízelných otázek, jakou je například příčinná souvislost.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Stran formální stránky práce nemám žádných připomínek.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Přínos práce spočívá v tom, že se soustředila na úzké téma, a mohla se tak zaměřit i na řešení velmi konkrétních otázek. Pro čtenáře může být přínosné, že teoretické závěry jsou prezentované na skutečných případech z právní praxe.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Co je podstatou institutu vysvětlovací povinnosti strany nezatížené důkazním břemenem? Může nalézt využití i ve sporech z poskytování lékařských služeb?
2. Je při tzv. estetické chirurgii (např. jiný tvar nosu) poskytovatel odpovědný za estetiku výsledku? V kladném případě, na základě jakých důkazních prostředků by si soud měl učinit závěr o skutkovém stavu?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 10. dubna 2019

¹ Nehodící se škrtněte.